radice sese diffudit in ramos bone arboris. A radice, inquam, id est, ab eo, qui dicit : « Ego sum genus et radix David (Apoc. xxii, 16). » Nam qui postea per novam carnis nativitatem factus est genus David, ipse jam per antiquam divinitatis naturam erat radix David, sancti Spiritus verum oleum veramque pinguedinem, totius benedictionis fontalem virtutem subministrans, unde floreret, fronderet, fructumque ficeret, super quo fructu confiteri possunt omnes populi, quia terra dedit fructum suum, fructum bonum, fructum benedictum. Nam de ipso natus est ille benedictus fructus ventris virginei, in quo benedicenda sunt omnes gentes. Propter quod sicut in praesenti psalmo habemus, in omnibus gentibus jam salutare Dei cognoscitur; quia de omnibus gentibus aliqui salvantur, de quibus et dicitur : *Lententur et exsultent gentes.*

Nonne igitur patriarchae David benedictio sive unctio in Dei misericordia praordinata fuit, ex qua tantus fructus provenit? Sic et nos optamus benedici, cum dicimus: *Deus misereatur nostri, et benedicat nobis.* O quam multi hoc in tempore per furorem Domini electi sicut Saul, cum sint electi et bovi ad ministerium furoris Domini contra indisciplinatos populos, cum benedicuntur et oleo visibili vel in reges vel in pontifices aut sacerdotes perunguntur de oleo invisibili, de pinguedine videlicet Spiritus sancti vel nibil vel parum accipiendo, ex fructibus tandem suis cognoscuntur, quam sint malae arbores et illi valde consimiles, de quo legitur: « Filius unius anni erat Saul, et duobus annis regnavit (I Reg. xiii, 1). » Sic enim erat innocens, quando regnare coepit, sicut filius unius anni est, et in eadem innocentia duobus annis regnasse dicitur. Arbor magna et fertilis valde cito inventeravit, quae tantum duobus annis fructificandi gratiam retinens statim, corrupta radice, frondium venustatem simul et fructuum honorem perdidit. Qualis putas vermis superbiæ, quo et ille vitiatus computrescere potuit, de quo in Ezechiele dicit verbum Domini: « Ecce Assur quasi cedrus in Libano pulcher ramis et frondibus nemorosis, excelsusque altitudine, et inter condensas frondes elevatum est cæcum ejus, etc. Pro eo, quod sublimatus est in altitudine, et dedit summitatem suam virentem atque condensam, et elevatum est cor ejus in altitudine sua, tradidi eum in manu fortissimi gentium (Ezech. xxxi, 3, 10 et 11). » Plane et de isto veraciter dicas, quia pro eo quod elevatum est cor ejus multitudine sua, tradidit eum Deus in manu fortissimi gentium. Nam Spiritus Domini recessit ab eo, et exagitabat eum spiritus nequam a Domino. Grandis pena regis, grandis confusio populi, qui contra Dei voluntatem regem postulavit. Etsi cætera non desint exempla judicij et veritatis, vel hoc solum pro testimonio sufficere possit, quod nunquam ad bonum status sui diu in perveniat omnis plantatio quam non plantavit Pater cœlestis, quod

A omnis ordinatio domus Domini, quæ inconsulta voluntate ejus per voluntatem hominum facta est, inordinationis poenas datura sit. Ilujus opprobrii maculam subsequens abstulit regnum David ordinatum per voluntatem et per manum Dei, quemadmodum et Samuel superius testificando dicit: « Quæsivit sibi Dominus virum juxta cor suum, et præcepit ei Dominus, ut esset dux super populum suum (I Reg. xiii, 14). » Quod profecto cum dicit, ex proposito datur intelligi, quod nunquam Saulem Dominus juxta cor suum quæsierit. Ac proin cum dicitur: « Quia erat Saul electus, et bonus, et non erat vir de filiis Israel melior illo, » utique subaudiendum est: non juxta cor Domini, sed juxta cor populi. Sequitur etenim: « Ab humero et sursum eminet at super universum populum (I Reg. ix, 2). » Quo videlicet dicto brutum percutit vulgi iudicium, eo quod staturæ, non meritis fasces ascribat vel gloriæ dignitatum.

B Quæ stultitia nostro tempore in electionibus episcoporum cæterorumque spiritualium prælatorum quotiescumque admittitur, ut videlicet in eligendis talibus caro et sanguis, quæ regnum Dei non possidebunt, potius quam virtus morum bonorum, quibus intratur in regnum cœlorum, consideretur. Ex hac enormitate multa perditio animarum consequitur, dum non pastoribus per ostium, verum latronibus aliunde intrantibus, grex Domini committitur. « Qui » enim « non intrat per ostium, » quod est Christus, « ille fur est, et latro; » item: « Fur non venit, nisi ut furetur et mactet, et perdat (Joan. x, 1, 10). » Furetur videlicet vel temporales vel spirituales Ecclesiarum divitias in suos quæstus vertendo. Mactet corpora in hoc furto sibi resistentium, perdat vero animas consentientium. Tales cum solemní benedictione vel unctione promoventur, quasi de lenticula uncti cum Saulè in ira Domini benedicuntur, neque istis convenit cantare: *Deus misereatur nostri, et benedicat nobis ante suam consecrationem,* quam non prævenit misericordia Dei, sed ira, quia non sunt electi, vel quæsiti secundum cor Dei, sed secundum cor populi, quæ sua sunt quærentis, non quæ Iesu Christi.

C Porro qui sicut David eliguntur et inveniuntur secundum cor Dei, quemadmodum loquitur ipse Deus: « Inveni David secundum cor meum (I Reg. xiii, 14), » congrue psallentes dicunt et dicere possunt: *Deus misereatur nostri, et benedicat nobis, illuminet vultum suum super nos, et misereatur nostri,* eo quod misericordia Dei præveniente ac subsequente in eorum benedictione oleum consecratum super illos effusum non dubitatur de illo cornu salutis, unde alias canitur: « Benedictus Dominus Deus Israel, quia visitavit et fecit redemptionem plebis sue, et erexit cornu salutis nobis in domo David pueri sui (Luc. 1, 68 et 69). » Cum ergo siant quædam benedictiones in ira, vel etiam in dolo, sicut in Esau et Saule ostensus est, et sicut alias dicitur: « Verumtamen propter dolos posuisti eis,

videlicet divitias et honores, in quibus e dejeclisti eos, dum allevarentur (*Psal. lxxiiii, 18*), non sunt appetendæ hujusmodi promotiones in ira vel in dolo a Deo tolerandæ, ac tandem in sola ira distictissime judicandæ, ut patet in Saule per iram Dei exaltato et per iram projecto, per iram ditato ac purpurato, per iram denudato ac spoliato, in monte Gelboe. Quod plangens David, secundum cor Dei electus et in misericordia ipsius benedictus: « Montes, » inquit, « Gelboe nec ros, nec pluvia veniat super vos (*II Reg. i, 21*), » videlicet, ut ipsa montis ariditas perpetua et permanens posteris sit necessariae rei documentum, ut semper præ oculis habeant unde commoneantur futuri reges cæterique prælati cavere superbæ vitium, propter quod in monte Gelboe Saul occisus ac denudato cadavere dishonestatus, hostium visibilium et invisibilium præda factus est. Nonne iste toties in ira sive in dolo benedictus est, quoties electus et bonus, eo quod non esset vir melior illo in Israel, prædicatus est? Sic multoties et laudatur peccator in desideriis animæ suæ et iniquus benedicitur (*Psal. x, 3*), quando ira Dei super eum thesaurizatur, et sub specie benedictionis maledictio in eum congeritur. Ne itaque sic per iram Dei benedicamur, vel potius maledicamur, *Deus misereatur nostri*, non tantum in via copiose disponens viaticum auxilium, sed in finem, id est in Christum psallentibus, prout habet titulus, conservans finale præmium, quod est pro victoria in misericordia et in miserationibus coronari, et in regnum sempiternum exaltari. Hac misericordia nobis præordinata in secreto divini consilii benedicat nobis Deus ad effectus bonos exhibendos, ut cæteri videant opera nostra bona, et glorificant atque benedicant Patrem qui in cœlis et etiam in nobis est, quia de terrenis celestes facit, quos in misericordia sua sic benedicit, ut ipse in eis ac per eos benedicatur.

Atque ut hoc manifeste flat evidens, quod ipse Pater in Spiritu suo per nos in nobis ac nobiscum bene operante facit nos veraciter clamare ad se: « Abba Pater (*Rom. viii, 15*), » tanquam dilectos filios, illuminet ipse vultum suum, id est filium suum naturalem super nos filios adoptivos, qui cum sit sol justitiae, super nos lucendo faciat nos quoque fulgidos in splendore justitiae, ut verbis et operibus virtutes annuntiemus ejus, qui de tenebris nos vocavit in admirabile lumen suum.

Aliter: *Illuminet vultum suum super nos*, id est, imaginem suam non inferiori nostro, quod est caro, sed superiori nostro quod est mens, Creatoris gratiae opere impressam, sed peccato et miseria oppressam, salvaticis gratiae ope ita reformat, ut faciat imago in suo corpore, quod facit forma divini vultus, æterna videlicet sapientia in suo sibi unito corpore. Illa enim suum corpus non solum illud de virginis assumptum, sed et illud de membris Ecclesiæ omnibus compactum bene regendo illu-

A strat, ita ut illud speciale suum veluti solare corpus igne Divinitatis plenum ineffabiliter fulgeat in se, ac radios justitiae, virtutis et beatitudinis, in corpus illud universale totius Ecclesiæ pro mensura cuiusque membra diffundat. Hanc formam, hunc vultum super ejusdem formæ seu vultus imaginem, scilicet nostræ mentis rationem veluti sigillum quoddam regale imprimendo ipse sibi adeo conformet, ut, sicut dictum est, faciat imago hæc in corpore suo, quod forma ipsa facit in suo, non tamen sua, sed ipsius formæ virtute mirabilia hæc in sua imagine operante, ut sicut ipsa forma imaginis attingit a fine usque ad finem fortiter et disponit omnia suaviter, sic et ipsa imago a suo corpore, fortiter contra mala, suaviter in bonis disposito, attingat fortiter et disponat suaviter sibi omnia commissa incipiens ab interioribus, ut omnis gloria ejus ab intus procedat foras, et pertingens fortissima suavitate ac suavissima fortitudine usque ad exteriora se contingenter sapienter disponenda.

Ne autem gratiae, seu gloriæ hujus finis imperfectus reprehensibile facial totum antecedens opus, ipse Deus Pater, qui præveniendo nos misericordia sua in benedictionibus dulcedinis fecit et facit nos florere virtutibus fructuosis, denuo misereatur nostri subsequentे miseratione dando virtutem perseverantiae usque in finem; quoniam qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit (*Matth. x, 22*). Petimus quidem nos illuminari; sed ne vel in Iudea sola, vel in qualibet singulari secta lumine nostrum sub modio superstitionis cujusque vel sub lecto desidiæ aut lasciviæ abscondatur, imo sit super candelabrum, ut qui ingrediuntur de omni terra, uide omnibus gentibus, lumen videant, petimus,

VERS 3. Ut in tota terra, id est in omnibus gentibus, cognoscamus viam tuam, qua recte procedendo ad te veniamus; et quia ipsa via salutare tuum est, in ipso æternaliter salvi maneamus. Repentina hic de tertia persona transitio ad secundam, ut de Deo loquens non dicat: *Viam suam*, vel *Salutare suum*, sed *tuam*, et *tuum*, vehementiam notat fortiter orantis, et gratiam Dei se inter medias preces oranti præsentantis. Ita et sponsa in Canticis canitorum cum quasi absente sposo loquens diceret: « Osculetur me osculo oris sui, » repente ad secundam personam transiens adjicit: « Quia meliora sunt ubera tua vino (*Cant. i, 4*). » Et hic similiter fortis cum Deo luctator, ut quasi alter Jacob gratiam benedictionis beatæ illi precibus et fletibus extorqueret, quoniam et ille flevit et rogavit quoadusque sic luctando benedictionem suique laboriosi nominis immutationem obtinuit, ut non ultra Jacob sed Israel vocaretur, et quasi vir videns Deum de illuminatione divini super se vultus in Domino gloriaretur, non solum de absente Deo, quasi longinquus invocator præmisit: *Deus misereatur nostri*, etc., sed etiam quasi præsens luctator Deum sibi præsentem stringit quodammodo sic

dicens ad ipsum : *Ut cognoscamus in terra viam tuam. In qua terra? In omnibus gentibus. Quam viam tuam? Salutare tuum;* ne videlicet promissio Abrahæ facta et semini ejus de benedicendis omnibus gentibus ullo modo cassetur, sed salvato electorum numero de omnibus gentibus verax tu et justificatus appareas in sermonibus tuis, « et vincas, cum judicaris (Psal. L, 6). » Vincas et convincas omnes homines esse mendaces juxta illud : « Omnis homo mendax (Psal. cxv, 11) » : te autem in tuis promissionibus de benedicendis gentibus omnibus esse veracem semperque victoriosum, ne in verbis tuis ullum prorsus inveniatur mendacium, quamquam peccatis hominum et injuriis nimiis irritatus promissa tua mutare potuisses, nisi tu verax, imo veritas immutabilis es. « Ecce enim veritatem dilexisti (Psal. L, 8) », et gentibus quamvis non promerentibus promissam benedictionem largitus es. Quod ita creditum vel speratum non sufficit ad nostram consolationem, qui dolemus naturales ramos, Judæos scilicet abscisos, nisi oculis nostris in evidenter manifesta videamus, et *cognoscamus in terra viam tuam, in omnibus gentibus salutare tuum.* Peccator Judæus in perfidia sua obstinatus videbit et invidebit. Videbit et irascetur super ista salute gentium : nos autem apostoli et apostolici viri videamus et *cognoscamus*, id est diligamus. Nam *cognoscere* interdum pro diligere ponitur ut ibi : « Oves meæ vocem meam audient, et ego Dominus agnosco eas. » Item : « Et cognosco meas, et cognoscunt me meæ (Joan. x, 27), » id est, meas oves diligo, et illæ me diligunt. Nos igitur *cognoscamus* et diligamus in terra viam tuam, in omnibus gentibus salutare tuum. Non stenus foris cum fratre seniore invido et irato de fratre, qui perierat, sed intremus, et in illa symphonia delectemur, quam grandis ille chorus cecinit, qui ut de die in diem grandior factus multiplicetur in finem, id est in consummationem, nos oramus et dicimus :

VERS. 4. *Confiteantur tibi populi, Deus; confiteantur tibi populi omnes. Confiteantur tibi primo peccata sua dicente unoquoque :* « Pater, peccavi in cœlum et coram te (Luc. xv, 21). » Deinde ut clara fiat symphonia, *confiteantur tibi assiduis, imo continuis laudibus, quoniam bonus, quoniam in æternum misericordia tua.* Ordo bonus, quia « enim corde creditur ad justitiam, deinde ore confessio fit ad salutem (Rom. x, 10), » nos corde credendo ut in priori parte Psalmi hujus prosecuti sumus, primo *cognoscamus in terra viam tuam, in omnibus gentibus salutare tuum.* Deinde, ut in hac secunda parte informamur, *confiteantur tibi populi, Deus,* et peccata sua ei laudem tuam. Nec hoc tantum faciat unius terræ populus, sed omnes populi *confiteantur tibi*, ut sit Ecclesia non in Judæa tantum, vel in alio aliquo angulo terræ unius vel in scissura sectæ alicujus angustata, verum per omnes terras, in omnibus gentibus oleo letitiae diffuso,

A VERS. 5. *Lætentur et exsultent gentes.* Ecce hymnus, et canticum premissis confessionibus apte subjunctum. Jam enim confessi non timent judicium, quibus tu, Christe, advocatus es, qui peccatores confessos non damnare, sed liberare soles, cum s's pariter et iudex consitentium in æquitate in futuro judicio ; et nunc *gentes in terra dirigis* in via æquitatis, ut sint, quibus postea misereri possis in judicio æquitatis. Magna igitur consolatio, quod tu, qui *judicas populos in æquitate*, nunc ante judicium *gentes in terra dirigis*. Unde fit ut æquitas illa judicii tui non sit timenda nisi his potissimum *gentibus*, quas nunc *in terra dirigis*, et sub regimine tuo lætari et exsultare facis. Proinde *lætentur* mentis jucundo et lætabundo motu, et *exsultent* corporis disciplinato gestu populi et *gentes, quoniam judicas populos in æquitate* in futuro examine, atque ut judicium æquitatis ferre valeant, nunc freno disciplinæ *in terra præsentis peregrinationis gentes dirigis*. Quomodo enim quondam direxisti populum tuum in terra deserta, in loco horroris et vastæ solitudinis, ut habens in die columnam nubis, in nocte columnam ignis præviam, demonstratricem viae, ut non posset aberrare : sic modo *gentes ad fidem vocatas dirigis tam in die prosperitatis, quam in nocte adversitatis*, nunc velut columnæ nubis misericordiæ blandimentis trahendo eas post te, Christe, qui tectus nube carnis humanæ, Salvator es naturæ humanæ, nunc velut columnæ ignis illuminando simul et inflammando per noctem ducis, quos inter adversa lucentes et ardentes facis, luentes cognitione veritatis, ardentes amore virtutis. Propterea iterum atque iterum *confiteantur tibi populi, Deus.*

Pars tertia, in qua denuo admonentur omnes populi gratulari, et consiteri non solum super jam dictis beneficiis, verum etiam super his, quæ subnectuntur, cum dicitur :

D VERS. 6 et 7. *Confiteantur tibi populi, Deus, confiteantur tibi populi omnes, quia terra prius maledicta et spinis ac tribulis addicta nunc dedit fructum suum, cum virginea terra Spiritu sancto secundata, et a maledictione omnino segregata dedit fructum suum, fructum benedictum, de quo illi dictum est : « Benedicta tu in mulieribus, et benedictus fructus ventris tui (Luc. 1, 42). » Fructus iste benedictus Abrahæ promissus nunc omnibus gentibus est missus et datus, ut videlicet in illo benedicto fructu benedictæ terre benedicantur omnes tribus terræ, quatenus et illæ faciant fructum suum, aliæ tricesimum, aliæ sexagesimum, aliæ centesimum secundum distributionem donorum sibi collatorum. Sic sicut, ut et terra ista insensibilis propter peccata hominum prius maledicta et sterilis effecta benedictione Domini respsa det fructum suum alias frumento, alias oleo, alias vino abundans, prout ei distributum est a Deo, qui sicut in hominibus, ita quoque in terris ditandis utitur mensura distributiva, prout vult ; ut alter alterius egeat, et*

sic mutuatis hinc inde beneficiis fructus charitatis **A** magis ac magis crescat tam inter diversas terras, quam inter hominum distinctas manieras.

Aliter : *Confiteantur tibi populi, Deus, confiteantur tibi populi omnes. Populi spiritales siuctu spirituum desideriorum affecti, eisdem fructibus copiose ditati confiteantur tibi, et laudent nomen tuum, quia terra sive sancta Scriptura, sive sancta Ecclesia, sive caro Dominicana quasi cadendo in terram mortua, et resurgendo multiplicata dedit fructum suum.* Quæ confessio tunc plena dici poterit, cuni nec unum iota de Scriptura veritatis non impletum erit, neque de convocatione justorum, quæ est Ecclesia vel unus electorum deerit, neque corpus Dominicum vel in uno membrorum suorum non clarificatum erit. Crescit autem ista confessio de die in diem crescente isto fructu sanctæ hujus triformis terræ; donec toto fructu in horrea cœli collecto verissime dici possit : *Terra dedit fructum suum secundum populorum spiritualium spiritale desiderium.*

Quia vero dictum est : *Confiteantur tibi populi omnes, populi quoque animales, de quorum numero eliguntur spirituales, etiam ipsi pro suo sensu animali necesse habentes fructibus terræ insensibilis adjuvari, eisdem fructibus copiose ditati atque pauperibus inde per eleemosynas fructuosi confiteantur,* quod etiam talis *terra dedit fructum suum ad laudem tuæ, Deus, pietatis bona temperie istam quoque terram secundantis, et maledictionem, quapropter peccatum primi Adæ terra maledicta et sterilitati addicta est, secundi Adæ superabundante gratia, et benedictione auferentis. Sicut enim tunc abundavit maledictio, ita ut seminea terra opere conjugali seminata non daret fructus suos in electis velociter germinandis, verum gigneret spinas et tribulos impiorum multiplicatis æruminis et conceptibus nimium superfluis, insuper etiam ista insensibilis terra fructu suo negato spinas et tribulos ultra germinaret : sic per Christum benedictum fructum ventris virginæ superabundat benedictio, ut multiplicetur generatio sanctorum, et etiam *terra, quam calcamus, det fructum suum tam copiose ut confiteantur omnes populi tam carnales quam spirituales, quia terra dedit fructum suum.* Amplius autem et in hoc abundavit maledictio, ut cordis humani *terra seminis boni, quod est verbum Dei, exceptoria non daret, nisi cum labore ac sudore, fructus huic semini congruos, videlicet sanctas cogitationes ; pravas autem, sive inutiles germinaret ultra exigente primi Adæ merito. Per secundum vero cœlis desuper abunde rorantibus et nubibus pluentibus justum, cum sic Dominus dabit benignitatem, terra quoque dat fructum suum, dum cor humanum fit sanctis meditationibus floridum et sanctis operibus fructuosum. Quod quia totum non de humana virtute, sed de divina benedictione procedit,**

VERS. 8. Benedicat nos Deus, Deus noster, benedicat nos Deus. Benedicat nos Deus Pater, benedicat nos Deus Filius, qui nostra carne assumpta noster est factus, utpote quia Filius datus est nobis, qui puer natus est nobis. Benedicat nos Deus Spiritus sanctus. Et hac benedictione tria trini unius Dei super nos effusa nos eum diligamus pariter et metuamus, ut dum inter beneficia cum dilectione metus habetur, accepta gratia cautius custodiatur.

B Aliter : *Benedicat nos Deus, Deus noster. Et quantumque super nos effundatur benedictio, quia incerti sumus de fine nostro, metuant eum omnes fines terræ nesciente unoquoque nostrum utrum odio an amore dignus sit, priusquam finis advenerit, qui cum venerit, metuant eum omnes fines terræ. Sed ne tunc metuant penali metu, quo etiam dæmones metuant et contremiscunt, modo metuant medicinali metu omnes fines terræ, ut quos amor justitiae a peccato non cohibet, saltem timor frenet.*

C Aliter : *Benedicat nos fideles Deus, Deus noster, benedicat nos Deus gemina benedictione mentis et corporis, contemplationis et actionis, vel gemina dilectionis : infideles autem nolentes recipere benedictionem, sic terreat, ut metuant, et metuere cogantur eum. Non sit, qui se abscondat a calore ejus per omnes fines terræ, quin vel accepta benedictione lætetur et exsultet, vel territus judicio, que judicas populos, metuat secundum quod dicitur : Metuant eum omnes fines terræ. Eum dicit, non eos, quamvis tortio Deus premiserit.*

D Super hunc locum beatus Gregorius dicit : (12°) David, ut auctorem omnium Deum, Trinitatem ostenderet, dixit : *Benedicat nos Deus noster, benedicat nos Deus :* ac ne tertio Deum nominans tres deos dixisse putaretur, illico unitatem ejusdem Trinitatis insinuans addidit : *Et metuant eum omnes fines terræ.* Qui enim non eos, sed eum subdividit, unum tria, quæ dixerat intimavit. Unde et Isaías, cum laudem de unitate Trinitatis aperiret, Seraphim vocem exprimens ait : *Sanctus, Sanctus, Sanctus (Isa. vi, 3).* Ac ne tertio Sanctum nominans unitatem divinæ substantiæ scindere videretur, ad junxit : *Dominus Deus Sabaoth (ibid.).* Qui ergo non : Domini dii, sed, Dominus Deus addidit, unum existere, quod tertio sanctum vocaverat, indicavit. Hinc est, quod Paulus, ut operationem sanctæ Trinitatis ostenderet, ait : *Ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia (Rom. xi, 36) ;* alque unitatem ejusdem Trinitatis intimavit, cum protinus addidit : *Ipsi gloria in sæcula sæculorum (ibid.)* : qui ergo non ipsis, sed ipsi subdividit, unum naturaliter, tria secundum personas innotuit, quod superius tertio id ipsum dixit. His tribus, huic uni sit gloria semper ubique. Amen.

Gloria Patri vultum suum, id est Filium suum naturalem nobis filiis adoptivis imprimenti. Gloria

Filio vultui paterno nobis adoptivis impresso. Gloria Spiritui sancto misericordiae Patris ac lumini vultus ejus, de quo alias dicitur: « Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine (Psal. iv, 7). » Gloria uni ac trino Deo miseratori, benedictori et illuminatori nostro, cui dicimus: Deus misereatur

A nostri, et benedicat nobis: illuminet rulum suum super nos, et misereatur nostri. Glorietur ipse in nobis tanquam in filiis benedictis et illuminatis per misericordiam suam. Gloriemur nos in eo tanquam in misericordissimo benedictore et illuminatore nostro. Fiat, fiat, fiat. Amen, amen, amen.

PSALMUS LXVII.

Exsurgat Deus, et dissipentur inimici ejus, et fugiant, qui oderunt eum, a facie ejus. Scriptum est in libro Numerorum: « Cumque elevaretur arca, dicebat Moyses: Surge, Domine, et dissipentur inimici tui, et fugiant, qui oderunt te, a facie tua. Cum deponeretur, aiebat: Revertere, Domine, ad multitudinem exercitus Israel (Num. x, 55, 56). » Levata nube, moventibus castra principibus, Moyses persistens in contemplatione exemplaris ejus, quod illi ostenderat Dominus, ut saepe repetens haec Scriptura testatur, surge, inquit, Domine; sive: Exsurgat Deus, et dissipentur inimici ejus. Nam hinc principium, hinc cœlestem habet causam sive materiam psalmus iste, cuius initium est: Exsurgat Deus, et dissipentur inimici ejus, et fugiant, qui oderunt eum, a facie ejus. Quo Deus exsurgat? illuc utique, quo exsurrectorum illum nubes elevata figurat. Hoc nempe in Psalmista propheticus scrutatus Spiritus quid sibi velit, quod elevata nube principes castra moventes proficiscuntur: Ascendisti in altum, inquit, cepisti captitatem, acceperisti dona in hominibus. Ac deinceps in praesentis loci sensu mystico persistens, viderunt, inquit, ingressus tuos, Deus, ingressus Dei mei, regis mei, qui est in sancto. Prævenerunt principes conjuncti psallentibus in medio juxacularum tympanistarum. Ibi Benjamin adolescentulus in mentis excessu. Principes Juda, rudes eorum, principes Zabulon, principes Nephthalim. Tertius accedit Apostolus, totoque amoto velamine sensum anborum revelata facie manifestius eloquitur, quæ videlicet sit elevatio nubis, et qui castrorum principatus, quæ ascensio in altum, et quæ dona in hominibus. « Unicuique, » inquit, « nostrum data est gratia secundum mensuram donationis Christi. Propter quod dicit: Ascendens in altum captivam duxit captitatem, dedit dona hominibus. Et ipse dedit quosdam quidem Apostolos, quosdam prophetas, alios vero evangelistas, alios autem pastores et doctores ad consummationem sanctorum in opus ministerii, in ædificationem corporis Christi (Ephes. iv, 7-12). » Exsurgat igitur Deus, id est, ascendat in altum Christus, et per istos principes, qui elevata nube carnis ejus ad nos missi proficiscuntur, per apostolos, evangelistas, prophetas, doctores, atque pastores; per istos, inquam, principes Juda, principes Zabulon, prin-

cipes Nephthalim, qui sunt fide pulchri, spe fortes et charitate dilatati, ubi est et Benjamin adolescentulus in mentis excessu, scilicet Paulus apostolorum minimus usque ad tertium coelum raptus, dissipentur inimici ejus, et fugiant, qui oderunt eum, a facie ejus, quod et factum est, et sit et in finem seculi usque ad consummatam victoriam siet. « Cum autem, » inquit, « deponeretur arca, aiebat Moyses: Revertere, Domine, ad multitudinem exercitus Israel (Num. x, 56). » Et hoc utique siet, cum plenitudo gentium subintraverit. Tunc enim Dominus ad illum carnalem Israel revertetur, ut ex eis reliquæ salventur.

C • Notandum vero quod in hoc psalmo multa saepe dictus prælator inter spem et metum certans contra legem membrorum invenit, quibus pugnet, quibus hostem feriat, flagellat, eliat, incendat. Exsurgat, inquit, Deus, et dissipentur inimici ejus, et fugiant, qui oderunt eum, a facie ejus. Sicut deficit fumus deficient: sicut fluit cera a facie ignis, sic percant peccatores a facie Dei, etc. Haec namque fideliter dicta velox comitatur effectus, et velut exsidente Deo fugiunt, qui oderunt eum, maligni spiritus cum suis suggestionibus ut fumus deficientes, ut cera a facie ignis desuentes. Et ne forte desperet Dei miles, si quid ineptius agendo perpassus est, si aliquo peccato vulneratus est, audit sibi postmodum dicentem Spiritum sanctum: Deus in loco sancto, Deus, qui inhabitare facit unius moris in domo. Qui educit vincos in fortitudine, similiter eos, qui exasperant, qui habitant in sepulcris. Illoc nempe sic factum est in universis gentibus, ut non sit, cur desperet unus vincus; unus quamvis in sepulcro habitans, quamvis Lazaro fœtenti et quatriduano merito comparandus. Titulus autem psalmi hujus est:

D VERS. 1. IN FINEM PSALMUS cantici David.

Agitur hic de exaltatione capitis Christi vel Ecclesiae et membrorum, et inimicorum dejectione hic et in futuro, hac intentione, ut malos terreat ac bonos lætificet. Unde et in titulo et in psalmo multipliciter inonet et mente exultare et opere, primo breviter tangens, quæ post latius explicat, scilicet exaltationem Christi, et dejectionem inimicorum, bonorum gratiam et letitiam hic et in futuro. Secundo de verbo Evangelii ibi: Deus, cum egredere-

ris. Tertio de donationibus Christi ascendentis, ibi : *Dum discernit cœlestis reges.* Quarto de operibus, quæ sunt conquassatio inimicorum, conversiones aliquorum, martyria ab utroque sexu, ibi : *Deus noster, Deus salvos faciendi.* Quinto precatur et asserit, quod inceptum est, confirmari, et ut hoc fiat, haereticos destruit, ibi : *In ecclesiis benedicite Deo Domino.* Sexto eum, qui ascendit, dicit esse venturum, ut sanctos confirmet, ibi : *Psallite Deo, qui ascendit.*

Titulus psalmi prænotatus ita exponi potest : *In finem psalmus cantici David,* id est hic tractatus jucunditatis attribuendus est David prophetæ consideranti *in finem,* id est in Christum, qui est finis legis ad justitiam, qui etiam cum dilexisset suos, in finem dilexit eos (*Joan. XIII, 1*) ; pro eis moriendo, resurgendo, ascendendo, Spirituunque Parælectum mittendo, et illius operatione sanctam Ecclesiam, dissipatis inimicis ejus, construendo et glorificando. Ille omnia prævidens et desiderans futura David psalmista psallit ipse, atque ad psallendum cæteros invitat in sequentibus dicendo : *Psallite Deo, qui ascendit super cœlos cœlorum ad orientem.* Attendens autem, quod Moyses et populus Israel pugnatur contra gentes adversarias elevabant arcum fæderis dicendo : *Surge, Domine, et dissipentur inimici tui,* modum suæ locutionis inde figurat, et Christum, qui per arcum illam significabatur, in quo quasi duæ tabulæ testamenti sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae Dei absconditi, per quem et tunc vincebat Israel, ad dejiciendos inimicos optat exaltari per gloriosam resurrectionem et admirabilem ascensionem dicens, ex intimo cordis affectu :

Vers. 2. *Exsurget Deus, et dissipentur inimici ejus.* Qui moriens in cruce ac jacens in sepulcro apparuit verus homo, ipse ut appareat verus Deus, *exsurget* a mortuis in tanta suæ divinitatis claritate, ut hanc ferre non volentes inimici ejus dissipentur, et fugiant qui oderunt eum a facie ejus. Ipsi qui stabant ante faciem ejus in cruce pendentes insultantes ei, et dicentes : « Alios salvos fecit, seipsum non potest salvum facere (*Math. XXVII, 42*), » nunc fugiant a facie ipsius resurgentis terrente illos fulgore aspectu primo angelice visionis ad sepulcrum, deinde ipsius Dominicæ glorificationis de vultu ejus procedente Spíritu sancto in igne, amicos apostolos inflammante simul et illuminante, inimicos autem Judæos ac cæteros malignos urente propter invidiam, et execrante propter superbiam. Is igitur, qui mortuus est ut homo, *exsurget* ut Deus, cum sit ipse pariter homo et Deus, non duo tamen, sed unus Christus. *Exsurget*, inquam, *Deus, et dissipentur inimici ejus.* Confidenter optabat, quod præsciebat futurum. Jam vero factum est in parte, quod optabat. Surrexit enim Christus, et per omnes gentes dispersi sunt Judæi, adhuc amplius dispergendi cum cæteris inimicis ejus pagaris, haereticis, falsis Christianis ultimo iudicio universaliter dissi-

A pandis. Qui etiam nunc particulariter dissipantur eo magis, quo evidentius Dominicæ resurrectionis testimonia credibilia facta sunt nimis in splendoribus sanctorum, signis et virtutibus ac prodigiis multis contestantibus, quod qui mortuus est homo propter delicta nostra, ipse quoque surrexit Deus propter justificationem nostram. Cum enim surrexio Christi sit causa efficiens nostræ justificationis, ut sol oriens causa est efficiens diei, quando vel quando non claret nostra justificatio, quasi mulieres lamentantes ad monumentum sepulti Domini sedemus, et ejus resurrectionem fieri nobis optantes dicimus : *Exsurget Deus, et dissipentur inimici ejus.* Quamvis enim semel mortuus ac sepultus in proprio corpore surrexerit, rursum tamen crucifigitur B et ostentu habetur ac sepelitur, quoties veritas, quæ est ipse, opprimitur, contemnitur et mala falsitatis consuetudine quasi lapide magno advoluto intra silentii sepulcrum tenetur clausus veluti nunquam resurrecturus Christus veritas, quando per falsos Christianos, per falsos clericos, monachos, episcopos aliosque judices, nec non per falsos penitentes ita invalescit falsitas, ut putetur esse veritas. Contra quæ mala recte cum propheta optamus, ut *exsurget Deus, et dissipentur inimici ejus.* *Exsurget* Christus in veris Christianis ejus resurrectione justificatis : et dissipentur inimici ejus falsi Christiani. *Exsurget* ipse Veritas in suis membris aut vere innocentibus aut vere poenitentibus : et dissipentur inimici ejus neque vere innocentibus neque vere poenitentibus. *Exsurget* ipse justitia in suis aut per innocentiam justis, aut per poenitentiam justificatis : et dissipentur inimici ejus injusti et justitiae inimici. *Dissipentur* non in eo, quod sunt homines factura Dei, sed in eo, quod sunt iniqui et inimici Dei. Sic dissipatus est Saulus inimicus, ut fieret Paulus amicus, et multi ex inimicis amici facti ostendunt in se adimplatum, quod in sequentibus dicitur : *Lingua canum tuorum ex inimicis,* quia de inimicis Dei facti sunt canes Dei bene latrantes et in custodia domus aut gregis vigilanter excubantes. Quid autem, cum essent inimici, noluerunt bene dissipari, malo suo male dissipati et perditio sunt juxta illud : *Malos male perdet (*Matth. XXI, 41*).*

Cum ergo sit gemina dissipatio et perditio inimicorum Dei, nos alteram, quæ in bono est optantes, alteram, quæ in malo est Prophetae verbis prophetantes assidue dicimus : *Exsurget Deus, et dissipentur inimici ejus : et fugiant qui oderunt eum,* scilicet pertinaces inimici odientes justum, *fugiant a facie ejus,* fulgore justitiae percussi odientes bonum, *fugiant a facie ejus,* fulgore bonitatis tanquam vespertilionis exagitati. Insipientes et maligni, qui oderunt sapientiam, *fugiant a facie ejus fulgore sapientiae* ubique radiante, ita ut, etsi fugiant, non tamen effugiant a facie ejus, quin comprehendantur in astutia sua. Odientes veritatem et pietatem fugiant, nec tamen effugiant, quin veræ pietatis et piæ veritatis regulis et disciplinis, veluti quibusdam re-

tibus ipsi pisces maris, ita involvantur, ut vel pii A fiant, vel impii, quod absit! permanentes vires no-cendi vel semitas maris perambulandi non habeant. *Fugiant* non mutando locum, sed animum, quia ne-que ab oriente, neque ab occidente, neque a deser-tis montibus patet locus fugiendi, quoniam Deus ubique præsens ipse judex est, neque ulla tenus ju-dicium ejus declinari potest, nisi ab ejus ira fugia-tur ad ipsius misericordiam. Talis autem non sit motu corporis locali sed motu mentis spirituali, dum vultus ejus iratus timetur, et ob hoc iniquitas cavetur. Sic ergo *fugiant*, qui oderunt eum a facie ejus peccata præterita flendo et flenda imposterum cavendo, ut ab ipso irato ad ipsum placatum sit eis tutissimum refugium. Veniente ipso, et appa-rente in nubibus, de quibus ait: «Amen dico vo-bis, videbitis Filium hominis venientem in nubibus cum potestate magna, et majestate (Matth. xxv, 50), » a fulgurosa ipsius facie tunc ubique splen-dente in sanctis velut in speculis purissimis, quando ipse sol justitiae apparebit in nubibus candidissimis, *fugiant* nubes atrae a facie majestatis ejus. Et quia tunc fugiendi erit appetitus, non tamen effugiendi ullus locus, expno quid dixerim: *fugiant* sub-dendo.

VERS. 3. *Sicut fumus deficiant*. Fumus duobus mo-dis deficit, vel in altu in elevatus, vel magnitudine surgentis flammæ devoratus. Igitur et isti elatione suæ mentis deficiant, ut malum quod volunt, non valeant, sed in pravis conatibus evanescant. Aut certe sicut fumus ex flammæ ascensu evanescit, ita ex flamma gehennæ considerata, ubi ignis eorum non extinguetur et vermis eorum non morietur, fumosa eorum nequitia deficiat vel nunc per veram penitentiam quod oramus, vel tunc in iudicio per paenam quod prophetamus.

Et sicut fluit cera a facie ignis, sic pereant pecca-tores a facie Dei. Ardentibus candelis cera fluit, ac perit a facie ignis, et sui detimento facit lumen sa-nis oculis. Est autem Deus noster ignis consumens peccata, quæ ipse non fecit, et illuminans rationa-lem creaturam, quam ipse fecit, ut pereant pecca-tores, et salventur homines, qui tamen salvati acquiescent. Fiat, fiat ita, sicut præordinatum est, ut facie Dei se manifestantis et ignea virtute bonos illuminantis per veritatis agnitionem et inflamman-tis per virtutis amorem, peccatores, non homines pereant, et suæ perditionis exemplo aliis lumen et exemplum ostendant, quo instructi a perditionis so-rea sibi caveant. Vel pereant sicut fluit cera a facie ignis, ut videlicet hic penitentiae lacrymis fluant li-quescente ipsorum duritia præ ardore bonæ volun-tatis de peccato præterito dolentis, et de futuro li-benter carentis. Hac vera penitentia de injustis flant justi, et plures de numero peccatorum socia-buntur numero sanctorum semotis impenitentibus male pereuntibus. Illis ergo sequestratis, et carceri paenali mancipatis, ne perturbare valeant unanimi-tatem justorum,

VERS. 4. *Justi epulentur, et exsultent in conspectu Dei*. Justi vel per innocentiam glorificati, vel per veram penitentiam purificati epulentur in convivio nuptiali, ornati ueste nuptiali, sciantque sibi dictum a sponso: «Comedite, amici, et bibite, et inebriamini, charissimi (Cant. v, 1), » et ideo non trepidant rege introeunte, ut videat discumbentes; imo exsultent in conspectu ejusdem regis et Dei sui, bene sibi concisi de ueste nuptiali, quæ intelligitur chari-tas Dei et proximi, quam qui habuerit non ejicietur foras a conspectu Dei in tenebras exteriores, ubi erit fletus et stridor dentium, sed intus manebit in conspectu Dei, visurus ipsum Deum beatam et semp-terna v'sione, qua beati mundo corde eum videbunt. Ideo exsultent non in oculis hominum, suam justi-tiam jactanter ostendendo, sed in conspectu Dei, qui sine errore conspicit omne quod bonum ha-bent, ipsius gratie attribuendo. Super cuius certo et inerrabili testimonio, quod Spiritus ejus reddit spiritui eorum contestans eos esse filios Dei, exsul-tent in conspectu ejus, non sicut antea servientes illi in timore et exsultantes ei cum tremore, cum nec-dum perfecta charitas foras misit timorem; sed de-lectentur in lætitia sic nunquam illis finienda, sicut charitas eorum nunquam excidet. Hujus charitatis bene sibi concisi, misso foras timore, lætentur, et epulentur, et exsultent in conspectu Dei, atque remoto penitus pœnalis timoris aculeo, permanente tan-tem timore sancto et casto, delectentur in lætitia. Vobis autem dilectis Dei, qui tantæ lætitiae in futuro con-summandæ nunc arrham tenetis, quia Deum et pro-ximum diligitis, facta nunc ad vos apostropha lo-quor ut præsentibus ego David vel ego quivis psal-mista et dico vobis:

VERS. 5. *Cantate Deo, psalmum dicite nomini ejus*: iter facile, qui ascendite super occasum. Can-tate Deo simplici bonitatis intentione, psalmum di-cite bona operatione. Cantate Deo, ejus per omnia gloriam querendo interno mentis proposito, atque ut proximi videant opera vestra bona et glorificant Deum, psallite nomini ejus bene operando. Et si quis nomini vestro attribuit hujusmodi psalmum, vos contradicite ac psalmum dicite nomini ejus, illi soli attribuendo bonum opus, qui solus operatur omnia in omnibus ad gloriam sui nominis, ad ostensionem suæ bonitatis. Petrus et Joannes ascen-debant in templum ad horam orationis nonam. Hoc erat cantare Deo. Et quidam vir, qui erat claudus ex utero matris sue, aud. vit ab ipsis: «In nomine Jesu Christi surge et ambula (Act. iii, 6). » Tunc exsiliens claudus ambulavit et intravit cum illis. Hoc erat psallere in nomine Domini. Unde nec Pe-trus dixerat: *Surge, et ambula in nomine meo*, sed: *In nomine, inquit, Jesu Christi surge et ambula*. Postea ubi populus vidit claudum ambularem et laudantem Deum, non Petrum sive Joanneum, sen-tientes apostoli a populo sibi de tanto miraculo glo-riam assignari, dixerunt: «Quid nos intuemini, quasi nostra virtute aut pietate fecerimus hunc am-

bulari? Deus Patrum nostrorum glorificavit Filium suum, et in fide nominis ejus dedit integrum sanitatem in conspectu omnium vestrum (*Act. iii, 12, 15, et 16*). » Sic opus divinum ad gloriam nominis referre *psalmum dicere, sicut nomini ejus*.

Et vos igitur, per quos Deus usque in finem saeculi bona operatur, si quando super hoc tentamini, ut de his quasi vestra virtute aut pietate gesta sint, vel tacite vel aperte gloriemini, sic *psalmum dicite nomini ejus*, ut non vestrum, sed ipsius *nomen* glorificandum praedicetis, ne captando vel raptando vel sponte oblatum vobis acceptando gloriam, Deo non vobis debitam, sitis fraudulenti ministri recte quidem offerendo, sed non recte dividendo, quando bene quidem operamini, sed non bene gloriamini usurpando vobis gloriam boni operis. Rectius di-
visit angelus dicens: « Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonae voluntatis (*Luc. ii, 14*). » Gloria, inquit, Deo, pax hominibus, ut intelligatur solus Deus glorificandus per omnia et in omnibus, qui pacem largitur hominibus bonae voluntatis. Contenti ergo sint oblata sibi pace, ac Deo rehinc quidem gloriam, ne, si usurpant gloriam inconsessam, perdant pacem concessam.

Vos præcipue sitis de cautela ista commoniti, quibus attitulatur iste *psalmus cantici*, quoniam cantores et doctores pariterque operatores justitiae ad hoc estis electi et constituti, ut in spiritu et in virtute Eliæ seu Joannis præcursoris viam Domino præparatis, reges aliosque principes malos increpando, plebem perfectam parando, prava in directa et aspera in vias planas ordinando. Et quidem nos cum parvulo David parvuli ad hæc agenda non sumus idonei vel digni: verumtamen in isto *psalmo cantici* applaudendo vestræ virtuti ex affectu psallimus, et dicimus vobis præconibus et præcursoribus Domini: *Iter facite ei, qui ascendit super occasum, Dominus nomen illi*. Prædicatione vestra facite audiendum corda de pravis recta, de asperis plana, simulque servate in omni puritate corda vestra, ut venienti Dómino sint parata et grata non solum ad inambulandum, sed etiam inhabitandum, sicut ipse dicit: « Quoniam inhabitabo in illis, et in ambulabo, et ero illorum Deus, et ipsi erunt mihi populus (*II Cor. vi, 16*). » *Iter itaque facite illi deambulaturo in Ecclesia peregrinante in terris, quamquam super omnia exaltatus regnet in cœlis*. Ipse est enim, qui *ascendit super occasum*, dum casum proprii corporis in morte recuperavit gloriosa resurrectione atque admirabili ascensione: vel *ascendit super occasum*, quia in nobis vetus vita cadens occidit, nova eum venientem suscipit.

Aliter: Sol iste visibilis post hiemale solstitium tendens ad æstivale quotidie *ascendit super occasum*, quia de die in diem altior ascendit, quam pridie occiderat, cum progressionario cursu ab hiemalibus signis ad æstivalia propinquat. Similiter sol justitiae Christus quasi de alto et æstivali celsitudinis paternæ solsticio, ubi una cum Patre altissimo fuit ei

A æterna semper statio, ad humanæ fragilitatis infirma exinanitus, et tanquam in solsticio hiemali humilis et parvulus *inrentus ut homo*, natus videlicet ex semina circa hiemale tempus, quando sol non descendit ulterior, ut ascenderet illuc ubi erat prius, extunc profectus ex aetate ac sapientia et gratia coram Deo et hominibus (*Luc. ii, 25*). » is, qui erat plenus gratia et veritate (*Joan. i, 15*), jam tunc veluti post hiemale solstitium coepit *ascendere super occasum*. Quasi enim toties visus est occidisse, quoties humana passus desiit suæ Divinitatis radios emittere: sed tamen super hujusmodi *occasum* fulgidior semper *ascendit*, quia infirmum ejus fortius hominibus claruit: verbi gratia, reclinatus in præsepio ut infirmus infans tanquam in *occasu* fuit; B sed stella magos eo ducente, atque illis eum ad orantibus mysticis munericibus *ascendit super occasum* rutilante in cordibus eorum splendore Divinitatis ejus tanto majori et mirabiliori claritate, quanto virtus in infirmitate non minuebatur, sed magis perficiebatur, in eo ab æterno perfecta ostendebatur. Item quod feminis lactabatur überibus, erat illi soli æterno quasi quidam *occasus*. Attamen super *occasum* hunc *ascendit* canentibus illi angelis: *Gloria in excelsis Deo*; vel certe in eo, quod ubera sugens seminea de cœlo cœlitus ipse impleverat manente matris virginis integritate, fuit illi *super occasum ascendere*. Item: Venit ad nuptias carnales quasi homo, quod fuit illi occidere, sed *ascendit* illic *super occasum* faciens de aqua vinum, quo miraculo se ostendens Deum, post humilitatem velut in *occasu* præcedentem, manifestavit gloriam velut in ortu corusco subsequentem, et *super occasum ascendentem*.

Sic orientalem splendorem Filii Dei præcedit semper quasi occidentalis humilitas ejusdem Filii hominis. Sicut enim sol non venit ad ortum nisi per *occasum*, neque unquam ascenderet in oriente, nisi prius occumberet in occidente: ita semper meridiam humilitatis præcedentis janua est gloriae subsequens, quia « omnis, qui se exaltat, humiliabitur, et qui se humiliat, exaltabitur (*Luc. xiv, 11*). » Igitur, ut dictum est, gloriam Filii Dei semper præcedit humilitas unius ejusdemque Filii hominis, D quod agnoscit promptum est fere in omnibus quæ fecit, vel perpeti dignatus est, in terris nostræ salutis voluntarie intentus operationi. Natus de feminis, ut dictum est, virginis lactabatur überibus, pannis involutus, ab angelis « *Gloria in excelsis Deo* » canentibus collaudatur, et in præsepis angustia positus in latitudine cœli stella fulgente declaratur, ad templum tanquam peccator deportatus a Simeone lumen verum prædicatur, et inter peccatores ad servi sui baptismum veniens voce Patris et Spiritu sancto visibili specie super illum apparente Sanctus sanctorum manifestatur, fraudes perficit tentatoris et mox accedentes angeli ministrant ei. Famem patiebatur ut homo, sed de quinque panibus et duabus piscibus quinque millia sa-

tiavit ut Deus. Fatigatus in via petuit aquam a muliere Samaritana, sed mox eidem obtulit aquam vivam, quam qui biberit, non sitiet unquam. Fugit persequentiū lapides, ne illi mortem, quam non præordinaverat, inferrent, et mox Lazaro mortuo quatriduano vitam reddidit. Sic semper humiliatus ante gloriam super occasum ascendit sol justitiae Christus, ut eodem modo ascendere discat christianus. Filii Zebedæi quasi prætermisso tali occasu volebant ascendere potentes, mediante matre, ut unus ad dexteram, et alter ad sinistram sederet in regno Christi; sed ipse revocavit eos ad ordinem, docens, ante gloriam talis ascensionis bibendum calicem passionis (*Matth. xx, 21*).

Ad ultimum, ne arguanur tanquam Pharisæi et Saïducæi signum de cœlo querentes, et tamen signa temporum dijudicare nolentes prosequamur ordinem solis justitiae rutio descensu ad occasum tendentis, et postea super occasum ascendentis. An non rutilus fuit ille descensus ejus ad mortis occasum, quem celebrat Ecclesia in die Palmarum solemniter commemorando ipsius adventum ad locum præscita passionis et mortis jam tunc imminēntis? Multo vero amplius ascendendo super occasum, tunc sol iste resplenduit, cum tertia die valde mane orto jam sole depulsa est nox tristitia, atque illuxit illa dies lætitia, de qua canitur: « Ille est dies, quam fecit Dominus, et lætemur in ea (*Psal. cxvii, 24*). » De hoc ejus occasu, et ascensu beatus Gregorius papa in homilia (13) disputans dicit: *Super occasum Dominus ascendit*, « quia unde in passione occubuit, inde majorem suam gloriam resurgendo manifestavit. Super occasum videlicet ascendit, quia mortem, quam pertulit, resurgendo calcavit. Ait ergo: *Ei, qui ascendit super occasum, iter facite*, id est resurgentem Domino in vestris cordibus per fidem præbete viam. Ei utique qui ascendit super occasum, iter facimus, cum ejus gloriam fidelibus mentibus prædicamus, ut eas et ipse post veniens per amoris sui præsentiam illustret. » Hinc Joanni per Spiritum dicitur: « Præbis ante faciem Domini parare vias ejus (*Luc. i, 76*). » Quisquis etenim prædicando a sordibus vitiorum abundantium corda mundat, venienti sapientiae viam præparat.

Nolandum sane quia transenco scmel mortis occasu sol justitiae Christus ulterius tali occasu non occidet; quia ultra non moritur, et mors illi non dominabitur, sed tamen in corpore suo, quod est Ecclesia, perseverat vicissitudo illa, in qua idem sol cognoscit occasum suum et ortum, nunc tenebris tentationum et errorum seu persecutionum contra Ecclesiam vel ecclesiasticam personam invalescentibus, nunc eidem sedatis aut mitigatis in longitudine dierum fidelibus gaudentibus et pro-

A spera agentibus. De hac vicissitudine alias dicitur: « Posuisti tenebras, et facta est nox, in ipsa perturbabunt omnes bestiæ silvæ. Catuli leonum rugientes, ut rapiant, et querant a Deo escam sibi; » ac deinde: « Ortus est sol, et congregati sunt, et in cubilibus suis collocabuntur. Exhibit homo ad opus suum, et ad operationem suam usque ad vesperam (*Psal. cixi, 20-23*). » Varietas hæc alternari non cessabit usque ad illum solis ortum diei octavæ clarescentis universalis resurrectione, in qua fulgebunt justi tanquam sol, in qua erit lux lunæ sicut lux solis, quando reformabitur corpus humilitatis nostræ configuratum corpori claritatis Christi. Amodo jam dicit Spiritus, ut requiescant a laboribus nocturnis. Nox enim ultra non erit neque clamor neque luctus neque dolor, quia prima abierunt, quando sancti pro Domino suo laboraverunt, et in occasu ejus passioni complantati sunt, communiantes morienti, ut eidem complantarentur orienti et resurgent, atque in cœlos ascendent. Unde quia non est alia via, qua veniatur ad ipsum, vel qua veniat ipse ad nos nisi humilitas et obedientia, in occasu et morte ipsius præostensa, vos, qui docendi habetis officium, iter facite ei, qui ascendit super occasum præparando corda vestra et aliorum ad imitandum ipsius occasum per humilitatis et obedientiæ meritum solis occasui assimilatum. Quia sicut sol post occasum venit ad ortum, sic omnis, qui se humiliat exaltabitur, et qui ex charitate obedit mandatis, ipse in semetipso persentiet gressus ad se venientis illius Domini, qui ascendit super occasum. « Si quis, » inquit, « diligit me, sermonem meum servabit, et Pater meus diligit eum et ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus (*Joan. xiv, 23*). » Ac ne forte ambiguum sit tibi, quod ab illo hæc possunt fieri, dico tibi: *Dominus nomen est illi*. Sunt qui dicantur Domini multi sive in cœlo sive in terra, sed improprie, quia nec in semetipsis, nec a semetipsis consistit eis potestas dominandi. Unde in cœlo dominationes ipsum adorant, a quo dominandi potestatem habent, et in terra excelsus dominatur in regno hominum, cui voluerit, dans illud, et quando voluerit, aufert spiritum principum. Sed ipse, qui ascendit super occasum, qui propter nos homines, et propter nostram salutem in forma servi humiliatus est usque ad mortis occasum, jam transcendit omne servile ministerium. Et sicut tunc a domino suo exinanivit semetipsum, cum in forma et officio servi diceret: « Filius hominis non venit ministrari, sed ministrare, et dare animam suam redemptionem pro multis (*Matth. xx, 28*), » ita nunc ex quo ascendit super occasum, resurgens a mortuis in Deo abscondita servili forma, *Dominum* se ostendit in cœlo et in terra. Unde et dicit: « Data est mihi omnis po-

(13) Homil. 47, in Evang.

testas in cœlo et in terra (*Matth. xxviii, 18*). » Vere itaque ac proprie *Dominus nomen est illi*, qui non solum in Divinitate sua semper habuit et habet cum Patre omnipotente ac Spiritu sancto individuam potestatem per omnia et super omnia dominandi, sed eamdem potestatem contestatur datam suæ humanitati. Nempe quod dicit sibi *datam potestatem omnem in cœlo et in terra*, non potest congrue ad Divinitatem ejus referri, quæ hanc potestatem semper habuit, sed ad humanitatem refertur aptissime, quæ hanc ex tempore accepit. Unde per omnia vere ac proprie *Dominus nomen illi*, qui hoc nomen super omne nomen omnium dominorum semper in Divinitate habuit, et idem *nomen donante Patre* in sua humanitate accepit. Quia enim humiliavit se ipsum factus obediens Patri usque ad mortem, mortem autem crucis : « Propter » hoc illum « Deus exaltavit, et donavit illi nomen, quod » non est recensendum intra nomina dominorum multorum, sed « quod est super omne nomen (*Philipp. ii, 9*) », ut quam proprie secundum suam Divinitatem dicatur et est omnium *Dominus*, ita nihilominus in sua humanitate eodem nomine super omne nomen glorificatus omnium *Dominus* dicatur et habeatur, nihilque dominationi ejus resistere valeat, sed potius in « nomine ipsius omne genu flectatur, coelestium, terrestrium et infernorum, et omnis lingua confiteatur, quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris (*Philip. x, 11*) ». Ergo *Dominus nomen illi*.

Et quia talis ac tantus est iste *Dominus*, ut ei servire sit regnare, vos, qui ei servitis iter faciendo ei, si forte in servitio tribulationem et dolorem inveneritis, nolite contristari, nolite despicere; sed potius omne gaudium existimantes, cum in tentationes varias incideritis, in servitio tanti *Dominus exultate in conspectu ejus. Exultate*, non in conspectu hominum, qui saep falluntur, dum servos iilium Domini aspiciunt quasi tristes, et nesciunt semper eos esse gaudentes, et ideo *exultate in conspectu ejus* potius, qui falli non potest, quam in conspectu hominum, spe gaudentes intus, ubi Deus videt in tribulatione patientes, ut videntes homines glorificant Patrem vestrum, qui in cœlis est. « Qui autem conturbat vos portabit judicium quicunque est ille (*Gal. v, 10*) », sicut Achan ille turbatus est, qui turbaverat Israel præsumens interdicta sub anathemate civitate Jericho ruente. Dixerat enim *Josue* ad illum : « Quia turbasti nos, exturbet te Dominus in die hac (*Jos. vii, 25*) ». Quia sententia data lapidatus est ille a populo. Ita nimurum turbabuntur, qui vos conturbant militantes in exercitu veri Jesu expugnantis hunc mundum totum in maligno et sub anathemate positum. *Turbabuntur*, inquam, a scie ejus. Cujus ejus ?

VERS. 6. *Patris orphanorum et judicis viduarum*. Orphani sunt, quibus mortuis est mundus et diabolus pater impiorum qualibus dicitur : « Vos ex parte diabolo estis, et desideria patris vestri vultis fa-

cere (*Joan. viii, 44*). » Iste pater de concupiscentia mundana quasi de matre sibi consentanea gignit filios et filias cupientes facere desideria talis patris et talis matris. De numero talium colligitur Ecclesia catholica, cui dicitur : « Audi, filia, et vide, et inclina aurem tuam, et obliviscere populum tuum, et domum patris tui, et concupisces rex decorum tuum (*Psal. xliv, 14-12*) ». Qui hanc vocem libenter et obedienter audiunt, patre malo sibi mortuo et matre concupiscentia illis extincta orphani flunt, et meliorem patrem inveniunt, qui vere ac jure dicitur *pater orphanorum et judex viduarum*, quia paterna benignitate sovet animas malo patre destitutas. Quas etiam protegit quasi viduas, utpote quibus error maritus, imo adulter, mortuus est illo judicante, B qui dicit Samaritanæ : « Bene dixisti, quia non habeo virum : quinque enim viros habuisti, et nunc quem habes, non est tuus vir (*Joan. rv, 17-18*) ». Similiter quæque fidelis anima quinque viros habuit, quandiu sub regimine quinque sensuum dirigi potuit ac debuit, in puerili videlicet ætate. At ubi ad annos discretionis ventum est, nisi vero sponsus Jesu Christo nubat, magis autem si adulterinus error cum eo cubat, Samaritanæ verbis uti potest ita dicendo : « Domine, non habeo virum. » Et Dominus comprobans hujusmodi veritatis et peccati confessionem respondere poterit illi : « Bene dixisti, quia non habeo virum : quinque enim viros habuisti, et nunc quem habes, non est tuus vir, hoc vere dixisti. » Placet enim talis confessio illi patri orphanorum et judici ac defensori talium viduarum, quæ consistunt errorem præteritum, ut illa Samaritana, quæ a Domino redarguta, quod is, quem post quinque viros habuerat, non esset ejus vir : « Domine, » inquit, « ut video, propheta es tu (*Joan. i, 21*) », quod erat arguenti acquiescere, atque se viduam non uxorem, peccatricem non legitimam recognoscere, juxta verbum talis prophetæ, qua dicta erant ei, quæ fecerat. *Reliquit ergo hydram suam*, et facta est apostola suæ civitatis, annunciando suis concubibus Jesum vidua illa quinque viris destituta, et de illo, quem non legitime habuit, redarguta. Similes illi flunt, qui post regimen quinque sensuum suo tempore, ut dictum est, legitimum, perverso intellectui tanquam adultero sociati, et inde per doctrinam veritatis redarguti humiliter acquiescunt arguenti veritati, atque alios, prout possunt, in id ipsum trahunt, ut et ipsi veritatem audiant, suumque Salvatorem agnoscant, et ejus protectionem tanquam viduæ depositant. Qui autem conturbant hujusmodi viduas Deum protectorem et judicem habentes, et ipsi utique turbabuntur a facie ejus patris orphanorum et judicis viduarum. *Turbabuntur* vel nunc ad penitentiam, vel posthac ad damnationem. Unde *turbabuntur* a facie scilicet ejus, id est, a manifesta notitia ejus, quæ per faciem notatur, quia in facie notitia et agnitus est cuiusque personæ. « Cognoscetur autem Dominus judicia faciens (*Psal. ix, 17*) », vel nunc discernendo suos a non suis dissar-

mili vita, vel posthac dissimili sententia. Et ex ista cognitione turbabuntur quidam ad sui emendationem per vestram doctrinam, qui facitis iter ei, qui ascendit super occasum.

Super hoc bono fructu laboris vestri *exultate in conspectu ejus*, quia non solum de praedictis *orphanis et viduis*, verum etiam de malis ad poenitentiam turbatis edificatur *domus unius moris*, in qua Deo locus est requietionis, et in hoc *loco sancto suo*

VERS. 7. *Deus habitat, et inhabitare facit non quoscunque, sed unanimes, unius moris disciplinam libenter servantes.* Neque enim omnes, qui sunt in domo, in qua inter vasa honoris, etiam vasa contumeliae reperiuntur, sunt vel dici veraciter possunt locus Dei Sanctus, sed solum unanimes, unum sentientes, id ipsum sapientes, id ipsum dicentes, et in eadem permanentes regula, quae ad unum dirigit, quod est necessarium. Ipsi sunt *locus sanctus ejus*, et templum nomini ejus dedicatum et sanctificatum, non suæ virtutis aut pietatis merito, sed ipsius gratia gratuita, qui *educit vincos in fortitudine, similiter eos, qui exasperant, qui habitant in sepulchris.* Nempe tales erant ex istis multi, qui nunc a vinculis peccatorum soluti, et de sepulcris scelerum suorum educiti *domus Dei*, et *sancus locus ejus* effecti sunt. Unde neque adhuc desperanda est eorum salus, qui *similiter vinci sunt et mortui ac sepulti, quoniam Deus in loco sancto suo manens nec unquam desinens operari opus suum, ipse usque ad suæ domus omnimodam consummationem, quam ipse verus Salomon sibi edificat, lapides vivos de mortuis creat, quos in se angulari lapide uniat atque unanimes faciat.* Propterea non dico ego David præteriti temporis verbis : *qui eduxit, sed presentialiter : qui educit vincos.* Denique incessanter *educit vincos, quotidie solvit compeditos, venialibus scilicet peccatis irretitos, propter quæ quotidie ingrueutia et quotidie quoque deflenda, quotidie necesse habemus dicere : « Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris (Matth. vi, 12).* » Neque vero haec dicentes frustramur, si nos ex corde dimittimus. Verax est enim, qui dixit : « *Dimittite, et dimittemini (Luc. vi, 37).* » Qui etiam sub hoc pacto dimittentes debitoribus suis *educit vincos dimittendo illis debita venialia, qualia obrepere solent per ignorantiam seu fragilitatem contra boni propositi piam voluntatem.*

Similiter etiam eos, qui exasperant, educit, quoniam voluntarie quoque peccantibus et ipsius iram contra se irritantibus, ipsiusque lenitatem, quantum in se est, exasperantibus non negat indulgentiam, si tamen invenerit ipsos paratos ad poenitentiam. Ex talium numero quidam sepulti consuetudine peccandi ecce jam sentent ad similitudinem Lazarri quatriduani. Etiam tales, qui sic habitant in sepulchris, Dominus prius vocans foras ad confessionem peccati suscitat ad vitam, flentibus et orantibus pro illis in sancta Ecclesia contemplativis et activis quasi Martha et Maria. Vincit ambulare qui-